

**CERTIFICATE IN SOCIAL WORK AND
CRIMINAL JUSTICE SYSTEM**

Term-End Examination

June, 2018

**MSW-031 : SOCIAL WORK INTERVENTION IN
CORRECTIONAL SETTINGS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Answer any five of the following questions in about
500 words each.*

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. Highlight the application of social study, assessment, intervention, termination and evaluation process in social case work practice. 20
 2. Explain the relevance of counselling in the profession of social work. 20
 3. What is the relevance of interviewing in social case work ? Highlight different models of interview. 20
 4. Describe the function of questioning techniques. Discuss different types of questions. Illustrate your answer with suitable examples. 20
 5. Explain what is a correctional setting. Describe the various types of correctional institutions in India. 20

6. Discuss how early childhood experiences are important for understanding individual dynamics. 20
 7. Define Life Skills Education and elaborate on its components. 20
 8. What are the contents in a group work record ? 20
Mention any two tips on recording in social group work.
-

समाज कार्य एवं दंड न्याय प्रणाली में प्रमाणपत्र

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.एस.डब्ल्यू.-031 : सुधारात्मक परिवेशों में समाज कार्य
अंतःक्षेप

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए।
- (ii) **सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. सामाजिक वैयक्तिक कार्य अभ्यास में सामाजिक अध्ययन, आकलन, हस्तक्षेप, टर्मिनेशन और मूल्यांकन प्रक्रिया के उपयोग पर प्रकाश डालें। 20
2. समाज कार्य के व्यवसाय में परामर्श की प्रासंगिकता की व्याख्या करें। 20
3. सामाजिक वैयक्तिक कार्य में साक्षात्कार की क्या प्रासंगिकता है? साक्षात्कार के विभिन्न सिद्धांतों पर प्रकाश डालें। 20
4. पूछताछ तकनीक के कार्य का वर्णन करें। विभिन्न प्रकार के प्रश्नों की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण के साथ अपने उत्तर को स्पष्ट करें। 20
5. सुधारात्मक परिवेश क्या है, व्याख्या करें। भारत में विभिन्न सुधारात्मक संस्थाओं का वर्णन करें। 20

6. व्यक्तिगत स्फूर्ति को समझने के लिए बचपन के अनुभव महत्वपूर्ण कैसे हैं? 20
 7. जीवन कौशल शिक्षा को परिभाषित करें और इसके घटकों को सविस्तार बताएं। 20
 8. समूह कार्य रिकार्ड में कौन से तत्व हैं? सामाजिक समूह कार्य में रिकार्डिंग पर कोई दो सुझावों का उल्लेख करें। 20
-